

平成29年度「高校・中学新卒者のハローワーク求人に係る求人・求職・就職内定状況」
の訂正について

今般、平成29年度「高校・中学新卒者のハローワーク求人に係る求人・求職・就職内定状況」について、誤記の訂正を行いましたのでお知らせいたします。

利用者の方々にはご迷惑をおかけしましたこととお詫び申し上げます。

【訂正箇所】

○「資料全体版」の1ページ

平成29年度「高校・中学新卒者のハローワーク求人に係る求人・求職・就職内定状況」とりまとめにおける中学新卒者の値

	(誤)		(正)
求人数	1,898人で、同9.2%の増	→	1,886人で、同8.5%の増
求人倍率	2.82倍で、同0.47ポイントの上昇	→	2.80倍で、同0.45ポイントの上昇

○「資料全体版」の2ページ

第2表 平成30年3月中学新卒者のハローワーク求人に係る求人・求職・就職内定状況の値

	(誤)		(正)
求人数	1,898人(前年比9.2%)	→	1,886人(前年比8.5%)
求人倍率	2.82倍(前年差0.47ポイント)	→	2.80倍(前年差0.45ポイント)

○「資料全体版」の6ページ

第6表 高校・中学新卒者のハローワーク求人に係る求人・求職・就職内定状況の推移(3月末現在)(2) 中学新卒者の状況の平成30年3月卒の値

	(誤)		(正)
求人数	1,898人(前年比9.2%)	→	1,886人(前年比8.5%)
求人倍率	2.82倍(前年差0.47ポイント)	→	2.80倍(前年差0.45ポイント)

○「第1・2・3表」

第2表 平成30年3月中学新卒者のハローワーク求人に係る求人・求職・就職内定状況の値

(誤)			(正)	
求人数	1,898人(前年比9.2%)	→	1,886人(前年比8.5%)	
求人倍率	2.82倍(前年差0.47ポイント)	→	2.80倍(前年差0.45ポイント)	

○「第6表」

第6表 高校・中学新卒者のハローワーク求人に係る求人・求職・就職内定状況の推移(3月末現在)(2) 中学新卒者の状況の平成30年3月卒の値

(誤)			(正)	
求人数	1,898人(前年比9.2%)	→	1,886人(前年比8.5%)	
求人倍率	2.82倍(前年差0.47ポイント)	→	2.80倍(前年差0.45ポイント)	

以上

問い合わせ先
厚生労働省人材開発統括官
若年者・キャリア形成支援担当参事官室
若年者雇用対策係
電話：03-5253-1111(5775・5282)

平成 29 年度「高校・中学新卒者のハローワーク求人に係る

求人・求職・就職内定状況」取りまとめ

～高校生の就職内定率は 99.3%と前年同期比 0.1 ポイント上昇。
昭和 63 年 3 月卒の調査開始以降過去最高。平成 30 年 3 月末現在～

厚生労働省は、このほど、平成 30 年 3 月に高校や中学を卒業した生徒について、平成 30 年 3 月末現在の公共職業安定所（ハローワーク）求人における求人・求職・就職内定状況を取りまとめました。対象は、学校やハローワークからの職業紹介を希望した生徒です。

【高校新卒者】（第 1 表）

- 就職内定率 99.3%で、前年同期比 0.1 ポイントの上昇。
- 就職内定者数 約 17 万人で、同 1.2%の減。
- 求人数 約 43 万 3 千人で、前年同期比 11.7%の増。
- 求職者数 約 17 万 1 千人で、同 1.3%の減。
- 求人倍率 2.53 倍で、同 0.3 ポイントの上昇。

【中学新卒者】（第 2 表）

- 就職内定率 80.1%で、前年同期比 4.2 ポイントの上昇。
- 就職内定者数 539 人で、同 3.9%の減。
- 求人数 1,886 人で、同 8.5%の増。
- 求職者数 673 人で、同 8.9%の減。
- 求人倍率 2.80 倍で、同 0.45 ポイントの上昇。

（参考 1）

平成 30 年 3 月高校・中学新卒者の選考・内定開始期日は、全国高等学校長協会、主要経済団体（一般社団法人日本経済団体連合会、日本商工会議所、全国中小企業団体中央会）、文部科学省及び厚生労働省において検討を行い、次のように申し合わせています。

- ・ 高校 平成 29 年 9 月 16 日以降
- ・ 中学校 平成 30 年 1 月 1 日以降（積雪指定地域では、平成 29 年 12 月 1 日以降）

（参考 2）

文部科学省も高校生の就職状況について類似の調査を行っていますが、これは就職を希望する人全員を対象としており、学校及びハローワークを通して求職している人のみを調査対象としている厚生労働省の調査と母集団が異なります。

（照会先）

人材開発統括官付若年者・キャリア形成支援担当参事官室 若年者雇用対策係（内線 5775・5282）

第1表 平成30年3月高校新卒者のハローワーク求人に係る地域別求人・求職・就職内定状況

(平成30年3月末現在)

	求人数		求職者数				就職内定者数				求人倍率		就職内定率									
	人	%	男女計	前年比	うち男子	前年比	うち女子	前年比	男女計	前年比	うち男子	前年比	うち女子	前年比	前年差	ポイント	男女計	前年差	うち男子	前年差	うち女子	前年差
計	387,308		173,586		102,374		71,212		172,186		101,683		70,503		(2.23)		(99.2)		(99.3)		(99.0)	
	432,669	11.7	171,265	△1.3	101,364	△1.0	69,901	△1.8	170,061	△1.2	100,783	△0.9	69,278	△1.7	2.53	0.30	99.3	0.1	99.4	0.1	99.1	0.1
北海道	16,324		8,034		4,332		3,702		7,892		4,270		3,622		(2.03)		(98.2)		(98.6)		(97.8)	
	18,034	10.5	7,634	△5.0	4,111	△5.1	3,523	△4.8	7,509	△4.9	4,065	△4.8	3,444	△4.9	2.36	0.33	98.4	0.2	98.9	0.3	97.8	0.0
東北	38,081		20,445		11,819		8,626		20,314		11,759		8,555		(1.86)		(99.4)		(99.5)		(99.2)	
	41,125	8.0	20,019	△2.1	11,720	△0.8	8,299	△3.8	19,900	△2.0	11,668	△0.8	8,232	△3.8	2.05	0.19	99.4	0.0	99.6	0.1	99.2	0.0
関東	50,260		24,977		14,357		10,620		24,772		14,242		10,530		(2.01)		(99.2)		(99.2)		(99.2)	
	55,753	10.9	24,600	△1.5	14,217	△1.0	10,383	△2.2	24,430	△1.4	14,132	△0.8	10,298	△2.2	2.27	0.26	99.3	0.1	99.4	0.2	99.2	0.0
京浜	56,656		11,754		6,969		4,785		11,666		6,914		4,752		(4.82)		(99.3)		(99.2)		(99.3)	
	61,968	9.4	11,506	△2.1	6,761	△3.0	4,745	△0.8	11,438	△2.0	6,720	△2.8	4,718	△0.7	5.39	0.57	99.4	0.1	99.4	0.2	99.4	0.1
甲信越	15,893		8,053		4,874		3,179		8,021		4,855		3,166		(1.97)		(99.6)		(99.6)		(99.6)	
	18,145	14.2	7,977	△0.9	4,827	△1.0	3,150	△0.9	7,934	△1.1	4,800	△1.1	3,134	△1.0	2.27	0.30	99.5	△0.1	99.4	△0.2	99.5	△0.1
北陸	12,984		5,741		3,464		2,277		5,734		3,459		2,275		(2.26)		(99.9)		(99.9)		(99.9)	
	14,499	11.7	5,449	△5.1	3,369	△2.7	2,080	△8.7	5,443	△5.1	3,363	△2.8	2,080	△8.6	2.66	0.40	99.9	0.0	99.8	△0.1	100.0	0.1
東海	61,225		26,881		15,992		10,889		26,777		15,933		10,844		(2.28)		(99.6)		(99.6)		(99.6)	
	68,707	12.2	26,801	△0.3	15,796	△1.2	11,005	1.1	26,740	△0.1	15,767	△1.0	10,973	1.2	2.56	0.28	99.8	0.2	99.8	0.2	99.7	0.1
近畿	7,872		5,321		3,213		2,108		5,261		3,186		2,075		(1.48)		(98.9)		(99.2)		(98.4)	
	8,889	12.9	5,393	1.4	3,256	1.3	2,137	1.4	5,355	1.8	3,237	1.6	2,118	2.1	1.65	0.17	99.3	0.4	99.4	0.2	99.1	0.7
京阪神	44,700		15,762		9,650		6,112		15,588		9,563		6,025		(2.84)		(98.9)		(99.1)		(98.6)	
	51,128	14.4	15,447	△2.0	9,483	△1.7	5,964	△2.4	15,288	△1.9	9,420	△1.5	5,868	△2.6	3.31	0.47	99.0	0.1	99.3	0.2	98.4	△0.2
山陰	4,316		2,429		1,489		940		2,423		1,488		935		(1.78)		(99.8)		(99.9)		(99.5)	
	4,945	14.6	2,546	4.8	1,537	3.2	1,009	7.3	2,539	4.8	1,532	3.0	1,007	7.7	1.94	0.16	99.7	△0.1	99.7	△0.2	99.8	0.3
山陽	21,810		10,346		6,447		3,899		10,279		6,421		3,858		(2.11)		(99.4)		(99.6)		(98.9)	
	23,644	8.4	10,259	△0.8	6,520	1.1	3,739	△4.1	10,196	△0.8	6,488	1.0	3,708	△3.9	2.30	0.19	99.4	0.0	99.5	△0.1	99.2	0.3
四国	12,627		6,367		3,842		2,525		6,315		3,817		2,498		(1.98)		(99.2)		(99.3)		(98.9)	
	14,260	12.9	6,200	△2.6	3,744	△2.6	2,456	△2.7	6,135	△2.9	3,715	△2.7	2,420	△3.1	2.30	0.32	99.0	△0.2	99.2	△0.1	98.5	△0.4
北九州	23,609		12,640		7,403		5,237		12,542		7,362		5,180		(1.87)		(99.2)		(99.4)		(98.9)	
	26,896	13.9	12,727	0.7	7,425	0.3	5,302	1.2	12,609	0.5	7,378	0.2	5,231	1.0	2.11	0.24	99.1	△0.1	99.4	0.0	98.7	△0.2
南九州	20,951		14,836		8,523		6,313		14,602		8,414		6,188		(1.41)		(98.4)		(98.7)		(98.0)	
	24,676	17.8	14,707	△0.9	8,598	0.9	6,109	△3.2	14,545	△0.4	8,498	1.0	6,047	△2.3	1.68	0.27	98.9	0.5	98.8	0.1	99.0	1.0

注1 求職者数とは、学校又はハローワークの紹介を希望する者のみの数である。

注2 地域区分は次のとおりである。

東北（青森、岩手、宮城、秋田、山形、福島）、関東（茨城、栃木、群馬、埼玉、千葉）、京浜（東京、神奈川）、甲信越（新潟、山梨、長野）、北陸（富山、石川、福井）、東海（岐阜、静岡、愛知、三重）、近畿（滋賀、奈良、和歌山）、京阪神（京都、大阪、兵庫）、山陰（鳥取、島根）、山陽（岡山、広島、山口）、四国（徳島、香川、愛媛、高知）、北九州（福岡、佐賀、長崎）、南九州（熊本、大分、宮崎、鹿児島、沖縄）

注3（）内は、前年同期における状況である。

第2表 平成30年3月中学新卒者のハローワーク求人に係る求人・求職・就職内定状況

(平成30年3月末現在)

	求人数		求職者数				求人倍率		就職内定者数				就職内定率									
	人	%	男女計	前年比	うち男子	前年比	うち女子	前年比	前年差	ポイント	男女計	前年比	うち男子	前年比	うち女子	前年比	男女計	前年差	うち男子	前年差	うち女子	前年差
計	1,738		739		563		176		(2.35)		(561)		(444)		(117)		(75.9)		(78.9)		(66.5)	
	1,886	8.5	673	△8.9	504	△10.5	169	△4.0	2.80	0.45	539	△3.9	419	△5.6	120	2.6	80.1	4.2	83.1	4.2	71.0	4.5

注1 求職者数とは、学校又はハローワークの紹介を希望する者のみの数である。

注2（）内は、前年同期における状況である。

(2) 中学新卒者の状況

	卒業年	3 月 末 現 在 の 状 況					卒業年の 6月末現在
		求人数 (%) 人	求職者数 (%) 人	就職内定者数 (%) 人	求人倍率 (ポイント) 倍	就職内定率 (ポイント) %	就職決定率 (ポイント) %
中学 新 卒 者	昭和63年3月卒	(3.9) 65,420	(△ 4.1) 36,126	(△ 2.8) 34,684	(0.14) 1.81	(1.3) 96.0	(0.2) 99.5
	平成元年3月卒	(17.5) 76,836	(△ 6.0) 33,962	(△ 7.0) 32,259	(0.45) 2.26	(△ 1.0) 95.0	(△ 0.1) 99.4
	平成2年3月卒	(18.1) 90,743	(△ 10.7) 30,324	(△ 10.4) 28,897	(0.73) 2.99	(0.3) 95.3	(0.1) 99.5
	平成3年3月卒	(9.7) 99,553	(△ 13.7) 26,167	(△ 13.7) 24,935	(0.81) 3.80	(0.0) 95.3	(0.1) 99.6
	平成4年3月卒	(△ 6.5) 93,035	(△ 12.6) 22,874	(△ 13.4) 21,592	(0.27) 4.07	(△ 0.9) 94.4	(△ 0.3) 99.3
	平成5年3月卒	(△ 24.9) 69,892	(△ 14.7) 19,501	(△ 15.2) 18,310	(△0.49) 3.58	(△ 0.5) 93.9	(△ 0.3) 99.0
	平成6年3月卒	(△ 35.7) 44,929	(△ 20.7) 15,470	(△ 21.5) 14,367	(△ 0.68) 2.90	(△ 1.0) 92.9	(△ 0.3) 98.7
	平成7年3月卒	(△ 32.4) 30,384	(△ 16.1) 12,987	(△ 17.3) 11,882	(△ 0.56) 2.34	(△ 1.4) 91.5	(△ 0.5) 98.2
	平成8年3月卒	(△ 27.1) 22,163	(△ 17.8) 10,674	(△ 20.3) 9,467	(△ 0.26) 2.08	(△ 2.8) 88.7	(△ 1.7) 96.5
	平成9年3月卒	(△ 14.3) 18,986	(△ 8.5) 9,769	(△ 8.4) 8,669	(△ 0.14) 1.94	(0.0) 88.7	(0.2) 96.7
	平成10年3月卒	(△ 17.0) 15,765	(△ 3.5) 9,428	(△ 5.6) 8,182	(△ 0.27) 1.67	(△ 1.9) 86.8	(△ 1.2) 95.5
	平成11年3月卒	(△ 34.4) 10,339	(△ 17.6) 7,772	(△ 24.1) 6,210	(△ 0.34) 1.33	(△ 6.9) 79.9	(△ 3.4) 92.1
	平成12年3月卒	(△ 28.0) 7,448	(△ 17.2) 6,439	(△ 23.7) 4,736	(△ 0.17) 1.16	(△ 6.3) 73.6	(△ 5.4) 86.7
	平成13年3月卒	(△ 10.7) 6,648	(△ 4.7) 6,135	(△ 6.2) 4,443	(△ 0.08) 1.08	(△ 1.2) 72.4	(△ 2.0) 84.7
	平成14年3月卒	(△ 24.5) 5,022	(△ 15.3) 5,199	(△ 24.6) 3,350	(△ 0.11) 0.97	(△ 8.0) 64.4	(△ 6.1) 78.6
	平成15年3月卒	(△ 18.5) 4,094	(△ 15.3) 4,401	(△ 15.5) 2,830	(△ 0.04) 0.93	(△ 0.1) 64.3	(△ 2.1) 76.5
	平成16年3月卒	(△ 7.2) 3,800	(△ 5.2) 4,173	(△ 8.7) 2,584	(△ 0.02) 0.91	(△ 2.4) 61.9	(2.2) 78.7
	平成17年3月卒	(5.8) 4,019	(△ 12.5) 3,653	(△ 5.7) 2,437	(0.19) 1.10	(4.8) 66.7	(4.1) 82.8
	平成18年3月卒	(△ 0.4) 4,001	(△ 13.0) 3,179	(△ 5.7) 2,297	(0.16) 1.26	(5.6) 72.3	(4.4) 87.2
	平成19年3月卒	(2.8) 4,113	(△ 8.3) 2,914	(△ 3.0) 2,227	(0.15) 1.41	(4.1) 76.4	(1.5) 88.7
	平成20年3月卒	(△ 2.1) 4,028	(△ 5.9) 2,742	(△ 8.1) 2,046	(0.06) 1.47	(△ 1.8) 74.6	(△ 0.1) 88.6
	平成21年3月卒	(△ 25.1) 3,015	(△ 21.8) 2,143	(△ 33.7) 1,357	(△ 0.06) 1.41	(△ 11.3) 63.3	(△ 7.9) 80.7
	平成22年3月卒	(△ 45.2) 1,651	(△ 14.2) 1,839	(△ 29.6) 956	(△ 0.51) 0.90	(△ 11.3) 52.0	(△ 10.8) 69.9
	平成23年3月卒	(△ 14.8) 1,407	(△ 14.3) 1,576	(△ 11.4) 847	(△ 0.01) 0.89	(1.7) 53.7	(6.1) 76.0
	平成24年3月卒	(△ 6.3) 1,319	(△ 13.3) 1,367	(△ 8.5) 775	(0.07) 0.96	(3.0) 56.7	(4.9) 80.9
	平成25年3月卒	(0.7) 1,328	(△ 18.3) 1,117	(△ 14.5) 663	(0.23) 1.19	(2.7) 59.4	(0.6) 81.5
	平成26年3月卒	(19.6) 1,588	(△ 2.5) 1,089	(0.0) 663	(0.27) 1.46	(1.5) 60.9	(3.3) 84.8
	平成27年3月卒	(4.7) 1,662	(△ 14.0) 936	(1.8) 675	(0.32) 1.78	(11.2) 72.1	(2.5) 87.3
	平成28年3月卒	(5.1) 1,746	(△ 9.8) 844	(△ 9.2) 613	(0.29) 2.07	(0.5) 72.6	(0.1) 87.4
	平成29年3月卒	(△ 0.5) 1,738	(△ 12.4) 739	(△ 8.5) 561	(0.28) 2.35	(3.3) 75.9	(1.9) 89.3
平成30年3月卒	(8.5) 1,886	(△ 8.9) 673	(△ 3.9) 539	(0.45) 2.80	(4.2) 80.1	(-) -	

注 () 内は、対前年同期比である。

(※)平成23年3月卒の数には、東日本大震災の影響により集計ができなかった、岩手県、宮城県及び福島県の求人数、求職者数及び就職者数の一部の数が含まれてない。そのため、平成24年3月卒の前年比の計算にあたっては、上記の平成23年3月卒で集計ができなかった求人数、求職者数及び就職者数の一部の数を除いた値で計算を行った。